Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3054 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 11 DE OUTUBRO DE 2024

ÍNDICE
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos................................................
Relatórios..............................................
Diversos........................................06
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
E x t ratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Relatórios..........................................

AVISO DE SUSPENSÃO TEM-
PORÁRIA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 101/2024
PREGÃO ELETRÔNICO

59/2024

A Pregoeira de Cruz Machado,
nomeada através da Portaria nº
10/2024, alterada pela Porta-
ria nº 226/2024, no uso de suas
atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interes-
sados, a Suspensão temporária
da licitação divulgada através
do edital nº 59/2024, modalida-
de Pregão Eletrônico, marcada
para o dia 14/10/2024 às 08:30,
tendo por objeto a aquisição de
materiais descartáveis e demais
materiais para uso no Hospital
Municipal, Centro de Saúde e
Postos de Saúde, destinados
para manutenção das atividades
da Secretaria Municipal de Saú-

de.
MOTIVO: Em virtude alterações
necessárias no edital. Informa-
mos ainda que a nova data da
sessão de disputa será informa-
da através dos mesmos meios
de divulgação utilizados anterior-
mente.

 Cruz Machado, 11 de outubro
de 2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 111/2024
PREGÃO ELETRÔNICO

69/2024

Após análise realizada, a Prego-
eira decide conhecer a impug-
nação interposta pela empresa
THM SERVIÇOS INDUSTRIAIS
E SEGURANÇA DO TRABALHO
LTDA, e quanto ao mérito JUL-
GA PROCEDENTE, retificando
o edital naquilo que era cabível,
e mantendo o restante do edital

em toda sua totalidade. Dê ciên-
cia a impugnante e aos demais
interessados, após divulgue – se
esta decisão junto ao site www.
pmcm.pr.gov.br, bem como se
procedam às demais formalida-
des de publicidade.

Cruz Machado, 10 de outubro de
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

LICITAÇÕES

Diário Oficial 2Edição nº3054 ano 12- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 11 de Outubro de 2024

licitacao@pmcm.pr.gov.br

CREDENCIAMENTO nº.  005/2024

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 09h:00min (nove
horas), reuniram-se na sala de Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, nº 251, Bairro Centro, a Agente de Contratação, Sr(a) Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o) Luiz Fernando Soares
Gabelini para a sessão pública do processo de credenciamento de  contratação de empresas
para prestação de serviços de manutenção da frota municipal, incluindo fornecimento de
peças e serviços necessários, visando a aquisição de Serviços de manutenção
mecânica, elétrica e lataria em veículos leves, pesados, máquinas e equipamentos,
conforme necessidades e demandas das Secretarias Municipais.

Aberta a sessão da fase de pré-qualificação a Equipe de Licitações observou o
recebimento de 16 (dezesseis) envelopes. As empresas que entregaram os envelopes foram:

Márcio Miguel Milosz Ltda., 11.110.845/0001-56
Leandro Luis de Bastiani, 07.982.878/0001-19
Trator Vally Comércio de peças Ltda., 08.112.238/0001-10
Jorge Stacney Zimiçut, 12.041.634/0001-71
Selmo Ricardo Koteski, 51.902.833/0001-89
Maurício Eduardo Varela, 32.129.879.0001-62
Servhitral Serviços Hidráulicos e Tratores Ltda., 79.052.171/0001-14
Catipeças Peças para Tratores Ltda., 73.352.353/0001-24
André Bueno Mecânica, 26.881.428/0001-84
Baiak & Cia Ltda, 13.782.604/0001-40
Mecânica Marjovan Ltda, 79.318.010/0001-20
Alesandra Milkiewicz & Cia Ltda., 37.655.896/0001-19
Peças e Oficina São José Ltda., 03.017.793/0001-40
H. Pereira & Cia Ltda., 05.554.672/0001-62
Tratorbig Peças para Tratores Ltda., 95.420.952/0001-41
Z1 Indústria e Comercio de Peças Ltda., 09.436.050/0001-90

 Dando prosseguimento aos trabalhos, a Equipe de Licitações efetuou a abertura dos
envelopes, os quais continham os documentos habilitatórios exigidos para o credenciamento,
ressaltamos que todas as empresas encaminharam os documentos diretamente na Prefeitura
ou por e-mail, não havendo representante presente na sessão pública. A documentação
apresentada foi conferida e rubricada pela Agente de Contratação e membros da Equipe de
Apoio. Durante a análise da documentação da empresa  Márcio Miguel Milosz Ltda, a certidão
negativa federal e municipal constam positivas, Considerando que a empresa é enquadrada
como ME, a mesma pode usufruir do benefício constante na Lei Complementar 123/2006,
sendo aberto o prazo de 5 dias para regularização das citadas certidões. Quanto a
documentação da empresa Alesandra Milkiewicz & Cia Ltda, verificou-se que a certidão do
FGTS estava fora do prazo de validade, sendo realizada a consulta da referida certidão através
da internet, em conformidade com Acórdão 1211/2021 TCU, 1714/2023 do TCE-PR,
constatando-se a regularidade da mesma.
 Após análise preliminar dos documentos, constatou-se que todos os participantes
acima entregaram a documentação em conformidade com o exigido em edital. Dessa forma,
todos encontram-se HABILITADOS, estando aptos a contratarem com a Administração, nos
termos do edital de Credenciamento nº 005/2024, conforme lotes indicados pelos próprios
credenciados e descritos na tabela abaixo:

LOTE  EMPRESAS CREDENCIADAS
LOTE 1 - VEÍCULOS LEVES, VANS E AMBULÂNCIAS Selmo Ricardo Koteski

Baiak & Cia Ltda
André Bueno Mecânica

Diário Oficial 3Edição nº3054 ano 12- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 11 de Outubro de 2024

licitacao@pmcm.pr.gov.br

Mecânica Marjovan Ltda
Alesandra Milkiewicz & Cia Ltda
Peças e Oficina São José Ltda
H. Pereira & Cia Ltda

LOTE 2 - VEÍCULOS DA LINHA PESADOS, ÔNIBUS E CAMINHÕES Márcio Miguel Milosz Ltda
André Bueno Mecânica
Leandro Luis de Bastiani
Mecânica Marjovan Ltda
Alesandra Milkiewicz & Cia Ltda
Peças e Oficina São José Ltda
H. Pereira & Cia Ltda

LOTE 3 - VEÍCULOS DA LINHA EXTRA PESADOS, MÁQUINAS PESADAS E
EQUIPAMENTOS

Márcio Miguel Milosz Ltda
Leandro Luis de Bastiani
Trator Vally Comércio de peças Ltda
Servhitral Serviços Hidráulicos e
Tratores
Catipeças Peças para Tratores Ltda
André Bueno Mecânica
Tratorbig Peças para Tratores Ltda
Z1 Indústria e Comercio de Peças Ltda

LOTE 4 - VEÍCULOS DA LINHA LEVES E PESADOS, CARROS, VANS, AMBULÂNCIAS,
ÔNIBUS E CAMINHÕES

Jorge Stacney Zimiçut
Maurício Eduardo Varela
Baiak & Cia Ltda
Alesandra Milkiewicz & Cia Ltda
Mecânica Marjovan Ltda

 A Agente de Contratação e Equipe de Apoio verificaram que as empresas Peças e
Oficina São José Ltda e H. Pereira & Cia Ltda possuem os mesmos sócios, considerando que
ambas as empresas se credenciaram para os mesmos lotes, o processo será encaminhado
para parecer jurídico quanto a situação exposta.

O resultado da será publicado no sitio da prefeitura municipal www.pmcm.pr.gov.br, e
concedido prazo recursal a contar dessa data.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Agente
de Contratação e membros da Equipe de Apoio.

_______________________________
Vera Maria Benzak Krawczyk

Agente de Contratação

______________________________                 ______________________________
      Lilian Maciel de Oliveira                                          Luiz Fernando Soares Gabelini
         Equipe de Apoio                                                             Equipe de Apoio

Diário Oficial 4Edição nº3054 ano 12- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 11 de Outubro de 2024

CONTRATO SOB N° 202/2024
PROCESSO N° 076/2024

REF: DISPENSA ELETRONICA:
022/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: 35.569.716 VIC-
TOR LAZARINO OZORIO

OBJETO: A presente Dispensa
Eletrônica visa a aquisição de
colchões tipo hospitalar destina-
dos para utilização nos leitos do
Hospital Santa Terezinha desta
municipalidade, conforme justifi-
cativa e especificações em ane-
xo ao processo.

DO VALOR: R$ 5.558,00 (cinco
mil quinhentos e cinquenta oito
reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 10 de outubro de 2024 à
10 de janeiro de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

35.569.716 VICTOR LAZARINO
OZORIO

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 203/2024
PROCESSO N° 078/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO:
046/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: NOBEL MECA-
NICA LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a reforma da Retroescavadeira
Caterpillar 416E, ano 2013, in-
cluindo materiais e serviços ne-
cessários, sendo máquina da
frota pertencente à Secretaria de
Obras desta municipalidade, em
seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I des-
te edital.

DO VALOR: R$ 53.000,00 (cin-
quenta três mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 10 de outubro de 2024 à
10 de abril de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

NOBEL MECANICA LTDA
CONTRATADA

TERMO DE ADITIVO DE SU-
PRESSÃO AO CONTRATO N°

166/2021

PROCESSO Nº 212/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO N° 55/2021
SEQUENCIAL DE ADITIVO DE

SUPRESSÃO 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-

ná.

CONTRATADA: K S CLINICA
MÉDICA LTDA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contrata-
ção da EMPRESA KS CLÍNICA
MÉDICA, credenciada e habilita-
da no credenciamento 016/2021,
para prestar serviços na área de
saúde, sendo um profissional
clinico geral para atendimento
no Centro de Saúde e um pro-
fissional clínico geral para aten-
dimento na UBS do Distrito de
Santana. Suprindo assim as de-
mandas da Secretária de Saúde

desta municipalidade.

DO VALOR DA SUPRESSÃO:
Decresce ao valor contratual o
valor total do ITEM 2- SERVI-
ÇOS PJ CLINICO GERAL ATEN-
DIMENTO UBS: R$ 324.000,00
(trezentos e vinte e quatro mil
reais), passando o valor total do
contrato de R$ 612.00,00 (seis-
centos e doze mil reais), para R$
288.000,00 (duzentos e oitenta e

oito mil reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

K S CLINICA MÉDICA LTDA
CONTRATANTE

EXTRATOS

Diário Oficial 5Edição nº3054 ano 12- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 11 de Outubro de 2024

DIVERSOS

11/10/2024 12:05 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 10/10/2024 10/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Irati Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Daniel Tracz 1550 10/10/2024 10/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 10/10/2024 10/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Ponta Grossa HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/10/2024 10/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 10/10/2024 10/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 10/10/2024 10/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 08/10/2024 08/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 10/10/2024 10/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 10/10/2024 10/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 10/10/2024 10/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 10/10/2024 10/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 10/10/2024 10/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Daniel Lipinski 1353 09/10/2024 10/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Wilson Angelo Brolini 396 10/10/2024 10/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Serviços da Secretaria de Administração

		2024-10-11T16:27:10-0300